uabit: vt impleatur quod dixit frater me' pau
lus. Saluabitur vir infidelis p̄ mulierē fidelem
Et hoc dices: abscessit. Statimq̄ sisinnij vro
rem suā ad se vocauit: obsecrās vt p̄ se oraret.
et sc̄m Clemētē ad se vocaret. Qui cū venis
set ip̄m in fide instruxit. et cum cū. cccxiij. de do
mo sua baptizauit. Per hūc aut sisinnij multi
nobiles et amici nerue impatoris domino credi
derūt. Tūc comes sacroz pecuniā multis de
dit: et cōtra sanctū Clemētē seditionē magnaz
excitauit. tūc Damertini' vrbis p̄fectus p̄pter
populi seditionē maximā nō ferens: ad se Cle
mētē adduci fecit. Quē cū redargueret: 7 ad
se inclinare tēptaret: ille ait. Optare te ad rēem
accedere. nā si canes multe p̄tra nos latrauerūt
et morsibz attractauerint: nunq̄ hoc nobis au
ferre p̄nt. q̄ nos sumus ratōnabiles homines. 7
ip̄i sunt irrōnabiles canes. Seditio aut ab im
peritis exorta: ostēdit se nihil habere certum v̄
verum. tūc Damertinus de eo traiano imp̄to
ri scribens. respōsum accepit q̄ aut sacrificaret
aut trās p̄otum mare i heremo qd̄ adiacet ciui
tati crisone ip̄m in exiliū mittēt. tūc p̄fectus cle
mētē cū lacrimis ait. Deus tuus quē pure colis
ip̄e te adiunet. P̄fect' autē ei nauē tribuit: et
omnia necessaria m̄stravit. Multi autē clerici et
laici ip̄m i exiliū sunt secuti. P̄fectus autē in
insulam: inuenit ibi plus q̄ duo milia xp̄ianoz
ibidē iam dudū ad secanda marmora dānato
rum. qui sanctum clemētē vidētēs: statim i fle
tum et lacrimas p̄ruerunt. Quos ille cōsolās
ait. Nō meis meritis ad vos me misit dominus
s̄ vestris coronis participē me fieri. Et cum ab
eis didicisset. q̄ a sexto miliario aquā suis hūe
ris deportarent: dixit eis. Oremus omnes do
minū ih̄m xp̄m vt p̄fessoribus suis fontem i isto
loco ac venas ap̄iat et (q̄ p̄cussit petrā in deser
to syna et fluxerūt aque in babūdātia) ip̄e nob
laticē affluētē imp̄tias. vt de eius beneficijs ḡ
tulemur. Cūq̄ orōne facta hincinde circūspice
ret. vidit agnū stantem qui pede erecto dextro
q̄si locum ep̄o ostēdebat. Et intelligēs dominū
ih̄m xp̄m eē quē solus ip̄e videbat: prexit ad lo
cū et dixit. In noie p̄ris et filij 7 sp̄s̄sc̄ti i isto lo
co p̄curite. S̄ cū nullus i isto loco in quo agn'
steterat cōtingeret: ip̄e accepto breni sarculo: le
ui ictu locum sub pede agni p̄cussit. et statim ma
ximus fons erupit et in fluum creuit. tūc vni
uersis gaudētibus sanctus Clemēs ait. Flumi
nis impetus letificat ciuitatē dei. Ad hanc fa
mā multi confluerunt: et vna die quingenti et
amplius ab eo baptismā susceperūt 7 ydolorū
templa destruentes: p̄ totam puinciaz infra an
nuz vni. lxxv. ecclias edificauerunt. Post tres

De sancto

annos. Traianus imperator qui cepit anno domini. cvj. h. audies quedam ducere huc misit. Qui cum oes libeter moui pspiceret. multitudini cessit et solu clemete ligata ad collum eius anchora in mare precipitata uit. dices. Jam non poterit ipsum pro deo colere. Stante autem omni multitudine ad littus maris. cornelius et phobus discipuli eius oes orare preceperunt ut dominus corpus sui martiris eis monstraret. Statimque mari per tria miliaria recedente. oes per siccum ingressi inuenerunt in modum templi marmorei habitaculum a deo patrum. ubi archa corpus sancti clemetis et anchora iuxta eam. Reuelatum est autem discipulis eius ne inde tollerent corpus eius. Omni autem anno tempore passionis eius per septem dies ad tria miliaria mare recedit. et siccum iter aduenientibus tribuit.

In una solenitate mulier cum filio suo puulo ad locum accessit. Completa autem festiuitatis solennitas. cum puer obdormiret. sonus inundatum aquarum subito factus est. Mulier autem territa et filij sui oblita. cum reliqua multitudine ad ripas aufugit que postmodum filij memor. cum euulata maximo flebat. et usque ad celum lamentabiles voces dabat. ac per littora clamans. et euulans. discurrebat. si forte filij corpus a littoribus eiecitur uideret. Sed cum ea spes ois deficeret. ad domum rediit et totum illum animum in fletu et meroe duxit. Postquam igitur apertum mari oes anticipans ad locum peruenit. si de filio forte aliquod uelut inueniri possit. Cum ergo in tumultu sancti clemetis se in oratione redisset. surgens uidit infantem in loco ubi eum reliquerat. dormientem. Existimans autem eum esse defunctum. accessit propius quasi corpus collectura examic. Sed cum eum dormientem cognisset. excitatum uelociter spectantibus populis. incolumem in uhis leuauit. et ubi non per illum annum fuerit. requisit. Ille autem se nescire respondit si annus integer preterierat. sed tamen noctis spacio se suauiter dormisse putabat.

Ambrosius in prefatione sic ait. Cum iniquissimum profectum totum blem clemete penis afficeret a dyabolo cogit. non ei tormentum intulit sed triumphum. Factus est martir in fluctibus ut mergeretur. et ex his puenit ad primum. unde petri magister eius puenit ad celum. Ambrosius. Ergo in fluctibus christi approbans mentes clemete ad palmam uictorie de profundo fuocat. petri ad celestia regna eodem clemete ne emergeret. eleuat. Refert Leo hostiensis episcopus quod tempore quod michael imperator noue rome regebat imperium. Sacerdos quidam nomine phus qui ob summum ingenium a puericia fuerat sic uocat. cum personam puenisset. et de his que narrant in hystoria clemetis habitatores interrogasset. quod aduenire potiusque indigene erant. se nescire professi sunt. Siquidem miraculum marini recessus ob culpam inhabitatum iam diu cessauerat. Et ob incursum Barbarorum tempore marini recessus ueniunt templum destructum fuerat. et archa eius corpore.

Crisogono Fo. CLII.

cum marinis fluctibus obruta erat. exigentibus culpis inhabitatum. Super quod miratur phus. et accedens ad ciuitaculum nomine georgiam cum episcopo et clero. et populo accessit ad querendum sacras reliquias. ad insulam in qua existebat esse corpus martiris. ubi cum ymnis et orationibus fodiens. diuina reuelatione inuenerunt corpus et anchoram cum qua fuerat in mare pectum. et deportauerunt personam. Deinde predictus phus cum corpore sancti clementis romam uenit et multis ostentis miraculis in ecclesia que nunc uir sancti clementis honorifice corpus collocatum fuit. In chronica autem legitur quod mari ab illo loco ericcato a beato cirillo morianorum episcopo romam translatum est.

Crisogon' iustu

Dyoclecianus in carcere recludit ubi sancte anastasia alimonis fonebatur.

Cum ergo anastasia uir et paritissima custodia possidet. crisogono quod eam erudierat talia scripta direxit. Sancto confessori christi crisogono anastasia. sacrilegi iugum mariti suscepi. cuius deo miserate thorum mentis firmitate declinas. die nocte que domini nostri ihesu christi amplector uestigia. Cum iste patrimonium meum ex quo illustratur. cum indignitate ac turpibus ydolatrias exhauriat. me que uelut magam atque sacrilegam custodie tagramissime mancipauit. ut me uita temporalis amittere suspicer. nihil enim superest. nisi ut amisso spiritu morti succubas in qua morte licet gloriari. tamen mea mens ualde perit. quod opes mee quas deo deuoueram turpibus presumunt. Vale uir dei. memetoque mei. Cui crisogonus respondit. Uide quod non conturbens in hoc quod tibi pie uineta inferant aduersa. non ei decipis. sed perbaris. cito ad te placitum tempus christi perueniet. et qui per noctis tenebras floridum dei lumen aspicias. at per glaciem frigus. aurea tibi terra et serena succedet. vale in domino et orate pro me. Denique cum beata anastasia sic in custodia artaretur. ut uix ei panis quadrans daretur extimans se morturam sancto crisogono epistolam in hec uerba scripsit. Confessori christi crisogono anastasia. Finis uelit corporis memento mei. ut egredientem animam ipse suscipiat. pro cuius amore ista sustineo. que ex ore huius uetule recognoueris. Cui ille respondit. Semper est ut lumen tenebre antecedant. Sic etiam post infirmitatem salus reuertitur. et uita post mortem promittitur. Uno sine concluduntur et aduersa huius mundi et prospera. Ne uel tristibus desperatio. uel letis elatio dorminetur. unum mare est in quo nauticule corporis nostri uelificand. et sub uno corporis gubernatore. aie nostre nautico fungunt officio. Quorundam igitur naues fortissimis carinatus nexibus soli.

date crebros equozis p̄citatos flurus ille p̄te
reūt. quozūdā x̄o fragilis iūctura lignoz cū i
trāquillo vicinū mortū p̄ficiūt cursuz. Tu autē o
x̄pi famula crucis trophēū tota mēte p̄strige. et
teip̄am p̄para ad op̄ dei. Igit̄ dyoclecian⁹ ag
legie p̄tib⁹ positus. ceteros xp̄ianos occidēs. Iā
cū Eufogonū sibi p̄ntari iussit. Cui cū diceret.
Accipe p̄ratē p̄fecture tue. et p̄solatuz generis
tui et sacrificia dñs. R̄ndit Eufogon⁹. Unum
deū i celis adoro. et dignitates tuas q̄i lutū p̄te
no. Data igit̄ sup̄ eū snia ad quēdā locū ducit
et ibidē p̄tin⁹ decollat. circa annū dñi. cclxxxvij.
L⁹ corp⁹ cū capite sc̄s zel⁹ p̄sbiter sepeluit.

Stheria dicitur

a catha qd̄ ē vn̄uersum. et ruina q̄si
vn̄iūsalis ruina. Om̄e ei edificū dya
boli i ea vn̄iūsalit̄ corruit. Nā i ea n̄uit edifi
cūm sap̄ie. p̄ humilitatē quā habuit. Carnalis
p̄cupiscētē. p̄ virginitatē quā seruauit. Lupi
ditatis mūdāe. quia oīa mūdāna desperit. Vel
katherina q̄si cathenula. Ipa ei sibi p̄ bona opa
quādā cathena fecit. p̄ quā vsq̄ ad celū ascēdit
que quidē cathena siue scala q̄tuor gradus h̄y
qui sunt innocētia opis. mūdicia corp̄is. despec
tio vanitatis. locutio veritatis. Quos p̄p̄ba p̄
ordinē ponit. dicens. Quis ascēdit i mōtem dñi
z̄c. Et m̄idet. Innocēs maib⁹ et mūdō corde. q̄
nō accepit i vano aiāz suā. neq̄ iurauit i dolo. p̄
rimo suo. Qualit̄ aut̄ isti q̄tuor grad⁹ i b̄ca ka
therina fuerūt. p̄tz et legēda sua.

Stherina costi

regis filia oīb⁹ liberaliū artū stu
dys erudita fuit. cū aut̄ maxenti⁹
imp̄ator oēs tā diuites q̄s paupe
res ad alexandriā p̄uocasset vt ydolis imolarēt
et xp̄ianos imolare nolētes puniret. katherina
aut̄ cū cēt̄ annoz decē et octo i palacio diuitijs
et pueris pleno sola remāssisset. audiēs aiāliū di
nerfor mugit⁹ et cātātū plausus. misso illuc nū
cio inq̄r̄ iussit celeriter qd̄ hoc eēt. Qd̄ cū di
dicisset assumptisq̄ aliqb⁹ de palacio signo cru
cis se muniēs illuc accessit. Ibiq̄ mltos xp̄ianos
mictu mortis ad sacrificia duci p̄sperit. q̄ vehe
mētē dolore cordis sauciata ad imp̄atorē anda
cter igessit. et sic ait. Salutatōnē tibi. p̄ferre et or
dis dignitas et rōnis via monebat si creatorē ce
loz agscēs. et a dñs aim reuocares. Stansq̄ an
ianuā tēpli. p̄ varias p̄clusiōes silogismoz alle
gouice et mathanomicē diste et m̄stice mltā cū
cesare disputauit. Deīn̄ rediēs ad cōe colloquz
dixit. Hec tibi tāq̄ sapiētē. p̄ferre curauī. Nūc
at̄ gr̄e incassuz p̄gregasti h̄ac m̄stitudinē ad co

lētā stulticiā ydoloꝝ. Miraris h̄ tēplū māu ar
tificū op̄atū. miraris ornamenta p̄ciosa q̄ velut
pulis an̄ facie v̄tī erūt. Mirare poti⁹ celū. et
rā mare et oīa q̄ i eis s̄t. mirare ornamenta celoꝝ so
lē vicz et lunā et stellas. Mirare famulatū eoz q̄
lit̄ a m̄di initio vsq̄ ad finē nocte et die curant
ad occidētē. et rediūt ad oriētē nec fatigāt. et cū
h̄ aniaduertis iteroga et discē q̄s sit eoz potē
tior. Cū at̄ ip̄m ip̄o donāte itellexeris. nec silem
illi iuenire valueris. ip̄m adora. ip̄m gl̄ifica. Ipe
ei ē de⁹ eoz dñs dñantū. Cū d̄ filij icarnatiōe
sapiētē pl̄ima disputass̄. stupefactus cesar nō
valuit ad h̄ r̄ndē. Tādē ad se reuert⁹. dixit ad
eā. Sine nos o m̄lr sine nos finire sacrificiū. et p̄
h̄ tibi m̄sa r̄ddem⁹. Precepit igit̄ eā ad palaciū
duci. et cū diligētia custodiri. admirās nūmū ei⁹
prudētā et corp̄is pulcritudinē. Erat ei specio
sa valde et incredibili pulcritudinē. oīm ocul⁹ admi
rabil̄ videbat. Veniēs igit̄ cesar ad palaciū. di
xit katherine. Audiūt̄ tuā eloq̄ntiā et mirati su
m⁹ tuā prudētā. h̄ i eoz sacrificijs occupati. oīa
plene itelligē nequim⁹. Nē at̄ ab initio p̄genies
tuā req̄rim⁹. Et sc̄ta katherina ad h̄ m̄. Sc̄ptū
ē. Nē te collandas nec te culpaueris ip̄e h̄ fa
ciūt stulti q̄s vexat gl̄ia ianis. Cōfiteor t̄n̄ meaz
p̄geniē nō timore iactātē. h̄ h̄ūilitatis amore.
Ego enī sum katherina costi regis vnica filia. q̄
q̄uis i purpura nata. et liberalib⁹ disciplinis nō
mediocrit̄ istructa. hec t̄n̄ oīa p̄tēpsi. et ad dñm
ip̄m xp̄m p̄fugi. Dy at̄ q̄s colis. nec te nec alios
iuuare p̄nt. O igit̄ itelices taliū ydoloꝝ cultōes
q̄b⁹ aduocatis i necitate nō assunt. i tribulatōe
n̄ succurrūt. i picul⁹ n̄ defendūt. Cui rex. Si ita ē
vt dicis. tot⁹ mūdus errat. et tu sola v̄x dicis.
Cū t̄n̄ om̄e verbū i ore duoz vel triū testū p̄fir
met̄. Si angelus eēs. si celica x̄tus. adhuc tibi
nemo credere deberet. quātomin⁹ cum femina
fragilis eē. p̄baris. Cui illa. Ne obsecro cesar a
furore tuo te vincī p̄mittas. i sapiētis anio non
stet turbatio dira. Sic namq̄ poeta ait. Tu si
animo rexeris. rex eris. si corpe. huus. Tunc rex
ait. At video pestifera calliditate nos illaque
are disponis. dū p̄ exempla p̄hilosop̄oz ser
monē p̄trahere niteris. Vidēs aut̄ cesar q̄ ei⁹
sapiētē obuiare nō posset. mādanit occulte p̄
litteras. vt omnes gr̄amatici et rethores ad pre
torium alexandriē festināter venirent. Immē
sa munera recepturi. si concionatricē virginem
suis assertōnib⁹ sup̄arent. Adducti sunt igit̄ de
diuersis. puic̄ijs quinq̄q̄inta oratores. q̄ omnes
mortales in omni mundana sapiētia excellēbāt
Quib⁹ interrogātib⁹ cur de tāremotis p̄tib⁹
euocati fuissent. cesar respondit. Est apud nos
quedam puella sensu et prudētia incomparabi